resistere; e perciò in quel giorno molti perirono, strano a dirsi, quando già erano quasi presi prigionieri dagli infedeli. **5.** Il Soldano iniziò a trattare con il re e il legato la pace attraverso gli ambasciatori e dopo molte delegazioni di entrambe le parti alla fine la conclusero in questo modo: che i cristiani restituissero ai Saraceni la città di Damietta che avevano espugnato ed il Soldano restituisse una parte della croce del Signore che aveva preso da Gerusalemme, dopo aver firmato una tregua per otto anni per sé e per il suo popolo e inoltre entrambi i popoli, tanto i cristiani quanto i Saraceni, consegnassero i prigionieri. Inoltre, mentre si svolgevano questi negoziati, il Soldano, compatendo i nostri, poiché aveva udito che erano divenuti miserabile per la fame, mosso da una naturale compassione fece consegnare gratuitamente con abbondanza, soprattutto ai poveri, il necessario per il sostentamento, finché non fossero ritornati a Damietta.

158. Qualiter hii qui in civitate remanserant urbem paganis redere renuabant, set ad postremum aducti, civitas restituta est, sic christianus exercitus, firmata tregua, rediit in Siriam.

1. Hii vero, qui apud Damiatam ad custodiam urbis remanserant, audito miserabili suorum casu, se in lamenta dederunt, set, postquam apud illos conpertum est quod cum Sarracenis de redenda urbe quam cum tot laboribus et periculis aquisiverant erat compositum, gravis inter illos discodia orta est. Nam Veneti, Ianuenses, Pisani, Siculi ac alii inperii nobiles, considerantes quanta utilitas christianitati, maxime Italie, acresceret, urbem reddere infidelibus denegabant et se ad illam defendendam omnibus postpositis periculis preparabant. Set orientales christiani cum militia templi et hospitalis et alii nobiles qui de regno Francorum ibi erant, fratrum calamitatibus conpatientes, ipsam redere ac restituere Sarracenis iuxta promissa legati et regis onnino volebant. Adeoque hec inter illos contentio crevit ut qui urbem nolebant redi, arreptis armis, onnia palatia que ab aliis tenebatur, expugnaverunt ac urbem totam in suam redegerunt potestatem. [Chr. s. Mar., p. 469 ll. 21-29] **2.** Quod postquam nostri, [244rb] qui quasi captivi tenebantur, audierunt, missis ad urbem sollepnibus nuntiis, denuntiaverunt hiis qui civitatem occupaverant, ut, nisi quam totius secundum pacta que inter eos et Sarracenos, Damiatam redderent, ipsi Acconensem urbem traderent Sarracenis. Hoc audito, timuerunt valde, nam plerique ex *eis*¹⁵⁰ et domos et uxores ac familiam habebant in Achon; quare habito inter se consilio onnino deliberaverunt urbem redere ac exercitum qui tot vexabantur tribulationibus liberarent. [Chr. s. Mar., p. 469 ll. 29-36] **3.** Preconizatum est ergo per urbem ut onnes qui in urbe erant christiani in vigilia nativitatis beate Marie ex urbe migrarent; ad quam vocem tantus clamor plangentium exortus est ut usque ad aliqua miliaria audiretur. Igitur die[m] statuta cum universa suppellectile exeuntes urbem iuxta fluvium tentoria collocarunt. Cum autem naves, que erant in portu ad portandam tantam multitudinem cum eorum suppellectili non sufficerent, supplicaverunt Soldano¹⁵¹ ut hos qui remanserant cum securo conductu faceret reducere Palestinam; qui petitioni libenter annuens, filio suo pro obside dato, LXX milia promiscui sexus usque Achon per desertum arenosum deduci cum multa securitate mandavit. Insuper hiis qui res suas nec per mare nec per terram tunc deferre

¹⁵⁰ Si integra *eis* per rendere il partitivo, che specifica *plerique*,

¹⁵¹ Seguendo i copisti di G e P, si emenda *Soldanum* in *Soldano*, perché *supplico* regge il dativo.

poterant, ad illas postmodum revehendas unius anni spatium concessit sicque in die nativitate beate Marie virginis perfidus ille Sarracenorum populus urbem, quam amiserant recepit in suam *potestatem*,¹⁵² christiani vero post diem tertium naves ascendentes, multo dolore affecti, in Siriam redierunt. [Chr. s. Mar., p. 469-70 ll. 36-3]¹⁵³

[4] Eodem anno felices illi Christi attheleta ac preliorum Domini accerrimi pugnatores, Dominicus Hispanus ac Franciscus Ytalus, novarum religionum patres ac institutores, qui sub Innocentio papa tertio cursum suum inchoaverant, sub eius successore Honorio post multa miracula et alia infinita bona opera consumaverunt.¹⁵⁴ [5] Anno sequenti Herveus, comes Niverniensis in Francia, vir magnanimus ac ecclesiasticorum iurium conservator, fidei clipeus, hereticorum ac infidelium persecutor, iustitie cultor, veneno ut dicitur sibi dato, migravit ad Dominum. [Guill. Chr., I, p. 168]

1. periculis] *ante del.* ex maxime] *ante del.* ex pe fratrum calamitatibus] *ante del.* fratribus nolebant redi] *ante del.* reddere Christiani Damiatam a missam deriliqueruntr erximam Soldano habuerunt erga Christianos *adn. in m. alia recentior manus* 3 nativitate beate Marie] *ante del.* beate ex urbe migrarent] *ante del.* de ad quam vocem] *ante del.* et Igitur die] *ante die del.* sunt deduci cum] *ante cum del.* mand naves] *corr. ex navem* 4 Honorio post] *ante post del.* consumaverunt

Rub. remanserant] *om.* G Waitz erant P civitas restituta est] civitas Soldano restituta est G P Waitz 1. casu G P] cau A ad custodiam urbis] ad custodiendam urbem G P de redenda] reddendam G discordia orta est] discordia exorta est G ibi erant] abierant G P nolebant redi] volebant reddi G volebant reddere P onnino] animo P urbem totam in suam] urbem in suam G urbem in totam suam P 2. inter eos et Sarracenos] inter eos et Sarracenos erant G Achonensem G P] Achonense A urbem traderent] urbem rederent G nam plerique ex eis *scripsi*] nam plerique ex A nam plerique G P Achon quare] Achon civitate quare G onnino] *om.* G liberarent] laborarent P 3. supplicaverunt Soldano G P] supplicaverunt Soldanum A qui petitioni] qui eorum petitioni G revehendas] rehabendas P in die nativitate beate Marie] in nativitate beate Marie G diem G P] die A 4. Christi] *om.* G Ytalus] Italicus G P recepit in suam potestatem P] recepit in suam A G